
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Parma–Reggio Emilia 

DETERMINA A CONTRARRE 

PER L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MEPA DEL 

SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL 

LAVORO SEDI DI PARMA E REGGIO EMILIA DAL 01.03.2022 AL 31.12.2022, CON 

PRELIMINARE ESPLETAMENTO DI INDAGINE DI MERCATO  

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 1 del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 recante procedure per 

l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione 

dei contratti pubblici sotto soglia; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 richiamato dalla normativa emergenziale introdotta con D.L. n. 

76/2020, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino 

o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

VISTO il comma 3 dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020 che prevede per gli affidamenti di cui al comma 2, 

lettera b), le stazioni appaltanti, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità 

di trattamento, procedono, a loro scelta, all'aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso. Nel caso di aggiudicazione con 

il criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto dall'articolo 95, 

comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, procedono all'esclusione automatica dalla gara delle 

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 

sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero 

delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

VISTO l’art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 in merito alle modalità di affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario, che devono avvenire nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché nel rispetto dei principi di cui agli art. 30 comma 1, 34 e 

42, del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti ed in modo da assicurare l’effettiva possibilità 

di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici;  



VISTO il DPR del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro;   

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 09 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro;    

VISTO il DPCM 25 marzo 2016 sulla “Disciplina della contabilità finanziaria ed economico patrimoniale 

dell’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro (Ispettorato)”;   

VISTO il   D.D. n. 733 del 07 ottobre 2019 con il quale viene conferito l’incarico di titolarità 

dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Parma-Reggio Emilia, al Dott. GATTOLA Francesco e che 

come tale svolgerà i compiti di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento di 

forniture e servizi; 

CONSIDERATO che il contratto per il servizio di pulizie in corso scadrà il 28.02.2022 ed è necessario 

assicurare la continuazione del servizio al fine di garantire le condizioni igienico – sanitarie all’interno dei 

locali dell’ufficio;  

RILEVATO che la Convenzione Consip per il servizio in affidamento “Facility Management Ed. 4” per 

il lotto territoriale 3 - Emilia Romagna – consente la stipula di contratti di durata minima di anni 3, durata 

non compatibile con le esigenze di questa amministrazione che necessita di un servizio di durata non 

superiore all’anno solare 2022, essendo in fase di rilascio dei locali ufficio attualmente occupati sia per la 

sede di Parma che per quella di Reggio Emilia; 

STIMATO il costo complessivo per gli interventi richiesti come da capitolato tecnico cui si rimanda, 

pari ad €.  25.000,00 (€.30.500,00 I.V.A. inclusa), comprensivo dei costi relativi alla sicurezza per rischio 

interferenziale quantificati in euro 0/zero come da DVRI, quantificato altresì il monte ore presunto ed 

assunto quale base di calcolo per l’elaborazione del prezzo in n. 1.445 ore annue, per entrambe le sedi;  

CONSIDERATA l’opportunità di procedere ad un confronto comparativo tra le offerte dei vari 

operatori economici, in applicazione dei principi di economicità, efficacia ed efficienza, al fine di poter 

ottenere il servizio richiesto al prezzo più basso, senza che ciò comporti alcun aggravio nella tempistica 

di conclusione del procedimento e dell’affidamento in appalto del servizio; 

CONSIDERATO che la predetta procedura di Richiesta di Offerta (RDO), risulta vantaggiosa in 

termini di economicità della spesa pubblica, a garanzia dell’uso ottimale delle risorse a disposizione 

dell’amministrazione anche nel rispetto della libera concorrenza del mercato e che la stessa sarà preceduta 

da un’indagine conoscitiva 

VISTO il budjet inserito nella programmazione annuale 2022, che verrà accreditato sul conto 

U.1.03.02.13.002 “servizi di pulizia e lavanderia;  

DETERMINA  

1. Di avviare un’indagine di mercato mediante pubblicazione ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, “Bandi di gara e contratti”, “Avvisi e Bandi” del 

sito www.ispettorato.gov.it, di avviso pubblico di gara rivolto a tutti gli operatori economici attivi 

nel settore con invito a manifestare il proprio interesse a partecipare ex art. 36 comma 2 lett. b) 

del D.lgs. n. 50/2016 alla procedura telematica della RDO nel Mepa, finalizzata all’affidamento 

per n. 10 mensilità del servizio di pulizia delle sedi di Parma e Reggio Emilia; 

2. Di attivare, alla scadenza dell’indagine di mercato effettuata, la procedura telematica della RDO 

nel mepa, invitando tutti gli operatori in possesso dei requisiti richiesti che avranno manifestato 

interesse all’affidamento del servizio; 

http://www.ispettorato.gov.it/


3. Di procedere all’aggiudicazione dell’appalto, per 10 mesi, per le sedi dell’amministrazione di 

Parma e Reggio Emilia, secondo il criterio del prezzo più basso, procedono all'esclusione 

automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 

soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 in presenza di 5 offerte valide;  

4. Di procedere ad affidamento diretto qualora venga presentata un’unica manifestazione di 

interesse, previa valutazione della effettiva rispondenza dell’offerta alle esigenze contingenti 

dell’amministrazione; 

5. Di determinare il valore a base d’asta per l’appalto di cui in argomento in €. 30.500,00 (iva 

compresa); 

6. Di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 

7. Di approvare il capitolato tecnico e l’avviso di manifestazione di interesse con tutti i criteri di 

selezione e le clausole ivi apposte allegati alla presente determina;  

8. Ai fini dell’ammissione dell’offerta dovranno essere allegati: 

1. capitolato tecnico sottoscritto dal legale rappresentante per presa visione ed accettazione di 

tutte le clausole ivi presenti;  

2. L’autocertificazione sull’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016; 

3. assenza delle condizioni ostative di cui all’art. 53 comma 16-ter D.Lgs. n. 165/2001; 

4. le attestazioni e certificazioni sulla sussistenza dei requisiti tecnico-professionali richiesti; 

5. la Dichiarazione di Tracciabilità Flussi Finanziari e il Patto di Integrità; 

9. Di nominare ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, quale responsabile unico del 

procedimento, il dott. Francesco Gattola, Direttore dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Parma-

Reggio Emilia;   

10. Di applicare il regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: 

i dati personali del concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’ITL, con sede in Parma 

piazza Matteotti, 9, in qualità di delegato del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 

necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale, nonché della successiva stipula e 

gestione del contratto. L’ITL tratterà i dati personali del concorrente con le modalità di cui al modulo 

informativo (INL – GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito 

(https://www.ispettorato.gov.it/it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 

 

 

 

  


		2021-12-20T13:40:23+0100
	GATTOLA FRANCESCO


		2021-12-20T14:48:54+0100
	Parma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PR-RE.Registro Ufficiale determine.R.0000196.20-12-2021




